<sup>49</sup> Ps. 75, 12; Ps. 49, 14.

<sup>50</sup> Cf. Matt. 25, 1-13.

<sup>51</sup> Cf. Matt. 13, 44.

<sup>52</sup> Gerardus de Fracheto O.P., Vitae fratrum ord. Praedicatorum, P. II, c. 16; ed. B. M. Reichert, Lovanii 1896, 78-9.

Et congregate che saranno, sedendo secondo l'ordine del choro, dica la priora: « Benedicite ». Rispondino le suore: « Dominus ». Et la camarlinga o altre ufficiale raccontino tucte le elemosine che sono venute in casa, dicendo da chi sono facte. Poi la priora raccomandandi a le oratione loro el stato della Sancta Chiesa, el Papa et cardinali, el Protectore nostro et tucti e prelati, l'Ordine nostro, el Rev.mo Generale, la nostra Congregatione, el suo Vicario generale, el convento di Sancto Marco et suoi prelati, el vostro monasterio, la priora medesima et il confessore. Similiter tucti e religiosi in comuni, et ogni società congregata in laude di Dio; lo imperatore et tucti e fedeli signoritemporali, spzialmente chi combacte contro a l'infideli; la città di Firenze et chi la ha reggere et governare, et tucti e benefactori, nominatamente quelli che hanno allora facta elemosina; le anime di tucti e fedeli passati di questa vita, maxime frati et suore nostre, nostri attinenti, benefactori et sepulti ne' luoghi del Ordine nostro. Et inclinandosi, la priora dica: « Retribuere » etc., et le suore dichino el psalmo: « Ad te levavi » etc., et « De profundis » con li altri versi et oratione che sono notati nel collectario et rubrica del nostro Ordine. *Tu autem.*

Finita la oratione, la priora brevemente dica qualche parola exhortatoria o admonitione delle suore per edificatione et corroboratione della vita spirituale, avisando in comuni de' difecti etc. Di poi oda le colpe loro, et vadino a dir sua colpa a una a una, choro per choro, cominciando dal dextro, da la maggior seguendo infino a l'ultima, poi ricominciando dalla maggior del choro sinistro et descendendo. Et debbono dir sua colpa del rompere silentio, di tucte le negligentie et d'ogni difecto publico et comune, secondo che trovano notati ne' sequenti capitoli colpe grave o leggieri. Ma de' peccati et difecti vostri occulti non havete a dire vostra colpa in publico, ma confessarvene puramente in sacramento di penitentia dal confessore vostro et padre spirituale. Di queste colpe et altre simili che vi accuserete in capitulo, dovete ricevere humilmente et volentieri la penitentia che vi darà la priora, o psalmi, o discipline, mangiare in terra, o altro secondo sono di sotto taxate, o secondo parrà a lei dove saranno arbitrarie. [*Tu autem.*]

Nessuna si debbe excusare in capitulo; et se pure si sente gravata, vada poi humilmente a dire le ragioni sue a la priora. Et se anche fussi bisogno al confessore, al quale concediamo potestà di commutare, minuire et accrescere quelle penitentie gli paressi che la priora non havessi imposte iuste et salutifere, guardando perhò sempre non rompere la sua auctorità, nè dare aperta via a difecti. Et salvo se fussi accusata alcuna di cosa grave et scandalosa falsamente, domandi licentia di parlare, et havutola, iustificarsi sempre con verità. In capitulo, excepto che dire sua colpa da la prelata, infuori nessuna parli mai senza licentia. La quale comandi dicendo: « Benedicite », et se gli è concessa, parli modestamente, altrimenti stia cheta. Finito el capitulo, dica la priora: « Adiutorium nostrum » etc., et risposto da le suore: « Qui fecit celum et terram », eschino di capitulo. *Tu autem.*

El priore di sancto Marco debba tre o quattro volte l'anno almeno tenere capitulo a le suore, o in suo luogo el confessore. Et almeno una volta l'anno sia visitato el monasterio dal reverendo Vicario generale, examinando le suore, et puniando così le prelate come le subdite, nel modo et forma che fa gli altri conventi et monasterij subditi a lui, absolvendo le prelate et officiale, et anche di nuovo instituendo come farà bisogno. Et tucto che in questi capituli si dice del priore di sancto Marco et del confessore et loro auctorità, tucto maggiormente s'intenda d'epso reverendo Vicario generale, et possa torre la decto auctorità a' prenominati et commetterla ad altri [frati del decto convento, idonei a tal cura] <sup>53</sup> ad libitum, excepto che quando mai venisse caso ch'el convento di sancto Marco non fussi sotto iuriditione et cura di decto Vicario, allora decto Vicario non habbi a fare alcuna cosa in decto luogo, ma sempre vogliamo che questa casa sia membro del convento di sancto Marco, sotto il governo del priore o d'altri maggiori prelati, seguitandolo sempre così nelle exemptione come nelle subiectione. *Tu autem.*

#### Delle lieve colpe. Cap. XXVII.

Colpa leggieri si chiama per respecto a le gravi, non che non sia male a fare ogni defecto. Et sono le sottoscritte et le simile a quelle, verbi gratia: se quando si comincia l'officio, la suora per negligentia ncn si trova in choro: se non sono preste andare in capitulo et al refectorio quando suona o, senza licentia, rimanga da la prima mensa o collatione; se falla in choro a le lectione, responsorij o altro uficio per non haverle previsti; et se non se ne humilia subito presente a tucte o in altro luogo quando di ciascuna cosa è ripresa; se in dormitorio o altrove farà strepito o turberà l'altre suore. *Tu autem.*